



**PROVINCIA di COSENZA**  
**Settore Viabilità**  
Servizio Tecnico N. 6

**Progetto: Lavori di Sistemazione in Tratti saltuari della Sede Stradale sulle SS.PP. dei Gruppi n. 9 – 10 - 31 Annualità 2023**

**Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 49 del 16 febbraio 2018 recante "Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell'art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205"**

**\*CODICE CIG:**

**\*\*CODICE CUP: F29J18000430001**

## ***PROGETTO ESECUTIVO***

- **RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA**
- **QUADRO ECONOMICO**
- **ELENCO PREZZI UNITARI**
- **ELENCO PREZZI SICUREZZA**
- **COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**
- **COMPUTO SICUREZZA**
- **CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA**
- **CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO**

Cosenza lì, 16/03/2023

**Il PROGETTISTA :**

**F.to\* Geom. Biagio MERANDI**

**F.to**

**Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Andrea AZZARO**

\* Firma autografa apposta a mezzo stampa  
ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993

Num. Ord.	Articolo di Elenco	Indicazione dei lavori e delle somministrazioni	N.Ord. Stima	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Escluso manodopera	Incid. manod.	% incid. manod.
		<b>LAVORI</b>								
		<b>Lavori a Misura</b>								
1	21CL.PR.U.051 0.80.a	Fresatura di strati di pavimentazione in conglomerato bituminoso	1	Mq*cm	<b>3600,000</b>	<b>1,79</b>	<b>6.444,00</b>	5.903,99	540,01	8,38 %
2	22CL.PR.U.052 0.180.a	Fornitura e posa in opera di conglomerato per strati di usura provvisto di marcatura CE, costituito da una miscela	4	MC	<b>220,000</b>	<b>212,88</b>	<b>46.833,60</b>	45.606,56	1.227,04	2,62 %
3	22CL.PR.U.052 0.190.b	Fornitura e posa in opera di conglomerato per strati di usura provvisto di marcatura CE, costituito da una miscela di ag	3	MC	<b>638,000</b>	<b>264,35</b>	<b>168.655,30</b>	164.236,53	4.418,77	2,62 %
4	22.CLPR.U.055 0.510.b	SEGNALETICA ORIZZONTALE IN VERNICE PER STRISCE DI LARGHEZZA 15 CM	5	ml	<b>32527,630</b>	<b>1,07</b>	<b>34.804,56</b>	31.101,35	3.703,21	10,64 %
5	22CL.PR.E.081 0.30.b	Muratura per opere in elevazione formata da pietrame tufaceo in scaglioni sbazzati al martellone e malta, di qualsiasi	6	mc	<b>24,00</b>	<b>211,06</b>	<b>5.065,44</b>	2.271,34	2.794,10	55,16 %
6	22CL.PR.E.016 0.10.n	CONFERIMENTO AD IMPIANTO DI RECUPERO	2	Kg	<b>61200,000</b>	<b>0,05</b>	<b>3.060,00</b>	3.060,00		
		<b>TOTALE LAVORI</b>					<b>264.862,90</b>			
		<b>per lavorazioni a base d'asta</b>					<b>259.565,64</b>			
		<b>per la sicurezza</b>					<b>5.297,26</b>			
		<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>								
		<b>ONERI FISCALI IVA</b>								
		<b>IVA su Lavori</b>								
		Aliquota al 22%		EURO	<b>22%</b>	<b>264.862,90</b>	<b>58.269,84</b>			
		<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>					<b>58.269,84</b>			
		<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>					<b>323.132,74</b>			
		<b>Totale escluso manodopera</b>						252.179,77		
		<b>Totale Incidenza manodopera</b>							12.683,12	4,79 %